
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1329 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 29 de novembro de 2019 - 12 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

OUTROS .................................................................................... 2 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ... 3 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 1.727/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e na Lei Ordinária nº 2.100/2009,  

RESOLVE: 

Designar, CANDIDA APARECIDA ALVES DA CUNHA FELICIANO, 
matrícula 5107, para o cargo de Coordenadora Pedagógica no CAIC 
Antônio Pace, Símbolo CPM-01, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com validade a partir de 06 de novembro de 2019, em 
conformidade com a CI nº 177/2019/NPCRH/SEMED de 07 de 
novembro de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de novembro de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86/2019 - CONVITE Nº 

14/2019. 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, torna público que no recinto da Comissão Permanente de 
Licitações (CPL), localizado na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, 
Vila Cidade Nova, neste Município, será realizada, no dia 10 de 
dezembro de 2019, às 14:00min, a licitação, na modalidade Convite, 
do tipo “menor preço global” por lote, visando a contratação de 
empresa(s) para reforma da escola municipal "Visconde de Taunay”; 
instalação de entrada de energia elétrica para medidor 200A e 
instalação de quadro de distribuição na Creche Bezerra de Menezes 
e reforma de sanitários da Casa de Recuperação "Projeto Mão 
Amiga". Conforme Projetos e demais especificações e anexos ao 
edital, incluindo todos os insumos e despesas necessárias para a 
execução do objeto. Os fornecedores cadastrados que não foram 
convidados poderão solicitar o edital e anexos, até 24 horas antes do 
certame, por meio do e-mail licitacao.contratos@gmail.com ou 

diretamente (munidos de pen-drive) no Núcleo de Licitações e 
Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana/MS, nos dias 
úteis das 07:00 às 11:00 horas, dúvidas quanto aos projetos poderão 
ser sanadas diretamente na Secretaria de Planejamento e Urbanismo 
pelo e-mail planejamento@aquidauana.ms.gov.br e/ou pelo telefone 
(67) 3240-1438 (Sr. Ronaldo ou Sr. Dilson ou Sr. Hélio). 

Aquidauana-MS, 28 de novembro de 2019 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Suplente da CPL 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO NO TEXTO. 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 

Processo de Dispensa n° 803/2019. 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual teve como 
vencedora a empresa PRINTCOM SISTEMA DE IMPRESSÃO LTDA 
CNPJ: 07.301.273/0001-15, estabelecida a Av. Mato Grosso, nº 3895 
– Bairro Coophafe, Campo Grande/MS, com valor de R$ 
15.776,00(Quinze mil setecentos e setenta e seis reais). 

Dotações orçamentárias: 
16.01.04.123.0202.2.012.3.3.90.39.00.00.00.00.1000 

Objeto: Contratação de empresa para confecção de 9.280 (nove mil 
duzentos e oitenta) unidades de carnês de IPTU, para o ano de 2020. 

Aquidauana-MS, 26 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 975/19. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 759/2019. 
PARTES: 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AQUIDAUANA 
Contratada: PHARMACENTER – FARMÁCIA DE MANIOULAÇÃO 
LTDA 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/
mailto:licitacao.contratos@gmail.com


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS  EM 
ATENDIMENTO A MANDADO JUDICIAL AUTOS N.º 0800168-
51.2017.8.12.0005 - ARMANDO APARECIDO ARANTES.CI N.º 
146/2019 
VALOR: R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais) 
DOTAÇÃO: 19.02.2.107.0.91.00.00.00.00.00.01.0031 
DATA DO EMPENHO: 22/11/2019. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
Ana Lucia Guimarães Alves Corrêa – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 27 de novembro de 2019. 

OUTROS 

ORIENTAÇÕES MATRÍCULAS/REME/2020 

As matrículas de alunos da Educação Básica para o ano de 2020, da 
Rede Municipal de Ensino, deverão ser realizadas em conformidade 
com o cronograma abaixo: 

 EDUCAÇÃO INFANTIL 

Confirmação de matrículas para os alunos que frequentam os CMEIs 
e CMAs: 
Período: 02 a 13/12/2019. 

Matrículas para alunos novos: 
Período: 08 a 24/01/2020 

 ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS E FINAIS –  

E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Confirmação de matrículas dos alunos da escola aprovados no 4º 
Bimestre: 
Período: 09 a 13/12/2019. 

Matrículas para alunos aprovados pós-exame final e retidos: 
Período: 16 a 19/12/2019. 

Matrículas para alunos novos: 
Período: 08 a 24/01/2020. 

Aquidauana-MS, 26 de novembro de 2019. 

Profª. IVONE NEMER DE ARRUDA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1329 • sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 


		2019-11-29T10:18:37-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




